
 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
CONSORZIO PER LA PUBBLICA LETTURA S. SATTA 

NUORO 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

n. 35  del 03/06/2021 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n.50/2016 e 
ss.mm.ii., dei servizi di assistenza tecnica audio e video presso le strutture del Consorzio per la 
pubblica lettura “S. Satta” di Nuoro alla ditta Mousikè sas Corso Giuseppe Garibaldi, 187 -
 08100 Nuoro (NU) partita iva: 01295800914; 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali; 

VISTO il D. Lgs. 118/2011, e successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, il quale prevede una 

complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro 

armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. 126/2014; 

VISTO l’articolo 107 del Testo Unico degli Enti Locali D. Lgs. 267/2000, funzioni e responsabilità 

della Dirigenza; 

VISTO il Decreto del Commissario Regionale n. 2 del 14.05.2021  “Conferma incarico di Dirigente a 

tempo determinato del “Consorzio per la Pubblica Lettura “Sebastiano Satta”, ai sensi dell’art. 110 

comma 1 del D.Lgs. 267/2000 al Dottor Pasquale Mascia; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Regionale con i poteri dell’Assemblea n. 1 del 21/05/2021 

che approva il bilancio di previsione del Consorzio 2021/2023 ; 

RILEVATO che Il Consorzio ha a disposizione due spazi  che vengono utilizzati per eventi e attività 
con finalità pubbliche, di promozione culturale, sociale e civile: l’Auditorium e il Giardino della 
Sezione Sardegna; 
 
CONSIDERATO che tali strutture, oltre che per le normali attività dell’Ente, vengono utilizzate da 
terzi per diverse finalità quali convegni, presentazioni di libri, spettacoli dal vivo, seminari etc. 



 

 

 

 

2 

 
PRESO ATTO della approvazione del “Regolamento per la disciplina dell’uso da parte di terzi degli 
spazi dell’Auditorium e del Giardino della Sezione Sardegna” con Deliberazione del Commissario 
Regionale (poteri dell’Assemblea del Consorzio) n. 3 del 19/10/2020; 
 
CONSIDERATO che fra il personale interno al Consorzio non ci sono le competenze adeguate a 
gestire le strutture e a svolgere le attività in oggetto e che si rende necessario affidare a un 
operatore economico di provate competenza tecnica e capacità organizzativa la gestione dei 
servizi tecnici, audio e video degli eventi che verranno ospitati nelle due strutture;   
 

DATO ATTO che i compiti oggetto del contratto sono elencati nel Regolamento allegato alla citata 

Deliberazione n.3/2020; 

 

CONSIDERATO che, anche a seguito dell’interruzione degli eventi pubblici  finalizzata alla 

mitigazione del rischio da contagio da Sars-Covid-2, si prevede una lenta e discontinua ripresa 

delle attività, previste in numero di 15 annue per il prossimo triennio, oltre gli utilizzi diretti delle 

strutture riservati alle attività del Consorzio; 

 

VISTO che, per gli utilizzi da parte di terzi, il Consorzio limiterebbe il proprio impegno a garantire la 

disponibilità degli spazi e che le entrate derivanti da tale disponibilità garantirebbero un introito 

sufficiente a una parziale copertura delle relative spese di pulizia, riscaldamento/raffrescamento, 

energia elettrica, connettività e vigilanza delle due strutture;    
 

RILEVATO che è stata individuata la ditta Mousikè sas, Corso Giuseppe Garibaldi, 187 -

08100 Nuoro (NU) partita iva: 01295800914, professionista in possesso dei requisiti di ordine 

generale e tecnico professionale necessari a svolgere il ruolo di gestione dei servizi tecnici,  audio e 

video degli spazi in oggetto e che la stessa ditta ha manifestato la disponibilità ad assumere 

l’incarico come da preventivo di spesa del 25/05/2021 (prot. 516/2021); 

 

CONSIDERATO che la citata ditta Mousikè si impegna a riconoscere al Consorzio adeguata tariffa 

sufficiente alla parziale copertura dei costi sostenuti per pulizia, riscaldamento/raffrescamento, 

energia elettrica, connettività e vigilanza delle due strutture 
 

VISTO l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 
 

PRECISATO che ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000: 

 il fine che l’amministrazione intende raggiungere è l’affidamento dei servizi tecnici, audio e 

video delle strutture del Consorzio; 

 il contratto ha per oggetto l’affidamento del suddetto servizio per il periodo 1/06/2021 

31/12/2023 eventualmente prorogabile per ulteriori 12 mesi in modo continuativo; 



 

 

 

 

3 

 la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto con richiesta di offerta al di 

sotto delle cifre indicate dall’art.1, comma 450 della L.296/2006 e non impegna il bilancio 

dell’Ente;  

 

PRESO ATTO del regolare invio di  

I. Istanza di partecipazione; 

II. Patto di integrità 

III. Modulo di tracciabilità dei flussi finanziari 

IV. Capitolato speciale 

 

debitamente firmati digitalmente e inoltrati via PEC dalla ditta Mousikè sas Corso Giuseppe 

Garibaldi, 187 -08100 Nuoro (NU) partita iva: 01295800914 in data 26/05/2021 (protocollo 

519/2021); 

 

VERIFICATA la regolarità del DURC della ditta in oggetto (prot INAIL_26042042); 

 

RITENUTO doveroso procedere quindi all’affidamento; 
 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI PROCEDERE a contrattare ai sensi dell’art. 32, comma 2, a) del D. Lgs 50/2016 per l’affidamento 
dei servizi di assistenza tecnica audio e video presso le strutture del Consorzio la ditta Mousikè sas 
Corso Giuseppe Garibaldi, 187 - 08100 Nuoro (NU) partita iva: 01295800914; 
 

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000: 

 il fine che l’amministrazione intende raggiungere è l’affidamento dei servizi di assistenza 

tecnica audio e video presso le strutture del Consorzio ai sensi dell’art. 36 del Decreto Lgs. 

50/2016, Codice dei Contratti; 

 il contratto ha per oggetto l’affidamento del suddetto servizio per il periodo 1/06/2021 

31/12/2023 eventualmente prorogabile per ulteriori 12 mesi in modo continuativo; 

 la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto, nel rispetto del Codice dei 

Contratti ai sensi dell'art. 36, comma 2, del Codice dei Contratti e che il criterio di selezione 

è il minor prezzo; 

 

DI APPROVARE gli atti relativi al presente provvedimento, che ne formano parte integrante e 

sostanziale: lettera d’invito, disciplinare e modulistica; 
 

DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato tra le parti nelle forme previste dall’art. 32, comma 

14, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

 



 

 

 

 

4 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del settore; 

 

 

DI DARE ATTO:  

 ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente ai sensi 

del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

 

 

 

Il Dirigente 

Dott. Pasquale Mascia 
(firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

5 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che della presente determinazione è stata iniziata la pubblicazione il giorno 03/06/2021 

e che la presente rimarrà esposta all’Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi. 

Nuoro, 03/06/2021 

protocollo n. /2021 

 

 

Il Dirigente 

Dott. Pasquale Mascia 
 

 


		2021-06-03T11:16:33+0000
	MASCIA PASQUALE




